

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
PALACIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO
Casa do Povo, Abrigo da legalidade
CNPJ Nº. 01.006.870/0001-30.

Mesa/Diretora Biênio 2021/2022 > Presidente: Ver: Edivaldo Gomes Marques,

➤ Vice-Presidente: Verª: Apoliana da Silva Sousa Ferreira,

1ª Secretaria: Verª Marcia Miranda Aguiar,

> 2º Secretario: Cargo Vago por renunciar em 09/12/2021.

ATA DA 22º (vigésima segunda) SESSÃO ORDINARIA DO ANO, REALIZADA DIA QUATORZE (14) DE JUNHO DE 2022. As 19hs15min.

**Vereadores Presente**: Edivaldo Gomes Marques, Marcia Miranda Aguiar, José Gomes de Freitas, Nazi Neto Pires Cirqueira, Eliseu Sousa Sobrinho, Ranniery Miranda Almeida, José Dilson Ribeiro da Cruz, Wellk Leite de Sousa.

Vereador (a) Ausente: Apoliana da Silva Sousa Ferreira.

Ao quatorze (14) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 19hs15min. Na sede oficial do Plenário Raimundo Nonato da Silva da Câmara Municipal de Cachoeirinha/TO. O presidente da Câmara vereador Edivaldo Gomes Marques. Na presença de sete (07) vereadores, e na ausência de um (01) vereador. O Presidente declarou aberta a vigésima segunda sessão ordinária do ano. A primeira secretaria da mesa diretora fez a leitura bíblica, após, fez a leitura da ata da sessão ordinária do dia 07/06, foi aprovada por unanimidade dos presentes. O presidente perguntou os vereadores se tinha matérias a apresentarem na mesa. Como não havia matéria na mesa, o presidente passou a palavra aos vereadores no único expediente, a qual o vereador José Gomes de Freitas ressaltou que, sobre a viagem que fez a palmas junto com o vereador Eliseu Sousa, a qual esteve nos dias 8 e 9/06 no gabinete do deputado estadual fabion gomes com três ofícios a serem protocolados, após o protocolo o deputado informou ao vereador Freitas que vai estar destinando recursos financeiro via emenda parlamentar para o orçamento de 2023 no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para o município de Cachoeirinha, evidenciados nos referidos ofícios 043, 044 e 045 horas protocolados, o vereador Eliseu questionou também que esteve junto com o vereador Freitas em palmas no gabinete dos deputados fabion gomes e Ricardo Ayres, a qual o deputado Ricardo Ayres após ter protocolado o oficio 046 informou ao vereador Eliseu que vai destinar recursos financeiro via emenda parlamentar para o orçamento de 2023 para o município de Cachoeirinha no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) para iluminação publicas em leds das ruas da cidade. O vereador Freitas pediu ao presidente que seja oficializado o Prefeito Municipal Paulo Macedo Damacena, para que seja tomadas as providencias necessárias de colocar luz no trevo na entrada da cidade, justificando em plenário que, o mesmo se encontra na escuridão, correndo serio risco a segurança dos passageiros que embarcam e desembarcam no referido trevo da entrada da cidade, Não havendo mais questionamento entres os parlamentares na sessão.

ENCERRAMENTO. Como não houve mais questionamento a debater na sessão, o presidente declarou a sessão encerrada marcando a próxima para o dia 27/6, quarta feira ás 19hs. Em nome da mesa diretora Presidente da Câmara Edivaldo Gomes Marques; Vereadora Marcia Miranda Aguiar 1º Secretaria da mesa. A ata foi lavrada por Nilson Ferreira Reis, Secretario Administrativo da Câmara Municipal, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo presidente e 1º secretária da Mesa.

Ver: Edivaldo Gomes Marques Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL

Nivon Herreira Reis Secretario Nilson Ferreira Reis

Sec. Administrativo
Cámara Mun. de Cachoeimha-To
no de Admissão: Concursado

Verª: Marcia Miranda Aguiar 1º Secretaria

CÂMARA MUN. DE CACHOEIRINHA TO

Drick Votação

Em: 2716 12022

PRESIDENTE

Edivaldo Gomes Margues Vereador Presidente Biênio 2021/2022